[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«27» января 2023 г.
	№ 124-р

	гп Северо-Енисейский

О создании рабочей группы по подготовке материалов для создания электронной Книги памяти об участниках Великой Отечественной войны 1941-1945 годов муниципального образования Северо-Енисейский район
В целях увековечивания памяти участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, руководствуясь статьей 34 Устава Северо-Енисейского района:

1. Создать рабочую группу по подготовке материалов для создания электронной Книги памяти об участниках Великой Отечественной войны 1941-1945 годов согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить Положение о рабочей группе согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы района по общественно-политической работе.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания, подлежит опубликованию в газете «Северо-Енисейский вестник» и размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admse.ru).

Глава Северо-Енисейского района                                                          А.Н. Рябцев
Приложение 1
 к распоряжению администрации Северо-Енисейского района
от  27.01.2023 № 124-р
СОСТАВ

рабочей группы по подготовке материалов для создания электронной Книги памяти об участниках Великой Отечественной войны 1941-1945 годов муниципального образования Северо-Енисейский район
	Тефанова Нина Юрьевна
	заместитель главы района по общественно-политической работе, председатель рабочей группы

	Жарникова Анна Викторовна
	начальник отдела культуры администрации Северо-Енисейского района, заместитель председателя рабочей группы

	Шевцова Татьяна Викторовна
	заведующая МБУ «Централизованная библиотечная  система Северо-Енисейского района», секретарь рабочей группы

	Члены комиссии:

	Левицкий Виталий Викторович
	специалист по внедрению информационных технологий МБУ «Централизованная библиотечная  система Северо-Енисейского района»

	Сергеева Лилия Анатольевна
	заведующая МБУ «Муниципальный музей истории золотодобычи Северо-Енисейского района»

	Голубева Анна Михайловна
	главный специалист по связям с общественностью управления делами администрации района

	Рабаджи Татьяна Геннадьевна
	заведующая архивным отделом администрации Северо-Енисейского района

	Ковалев Антон Сергеевич
	глава администрации гп Северо-Енисейский

	Ковальская Марина Николаевна
	глава администрации п.Тея

	Власюк Светлана Геннадьевна
	глава администрации п. Новая Калами и п.Енашимо

	Храмцов Андрей Дмитриевич
	глава администрации п. Брянка и п. Пит-Городок

	Щербакова Снежана Геннадьевна
	глава администрации п. Вангаш и

п. Новоерудинский

	Лех Павел Адамович
	глава администрации поселка Вельмо и деревни Куромба

	Бахтин Сергей Александрович
	заведующий МБУ «Молодежный центр Северо-Енисейского района»

	Бескоровайная Елена Николаевна
	заместитель руководителя управления образования администрации Северо-Енисейского района

	Пашков Андрей Геннадьевич
	военный комиссар Северо-Енисейского района, Красноярского края

	Серяков Юрий Валентинович
	председатель Совета ветеранов Северо-Енисейского района

Приложение 2

 к распоряжению администрации Северо-Енисейского района

от  27.01.2023 № 124-р
ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по подготовке материалов для создания электронной Книги памяти об участниках Великой Отечественной войны 1941-1945 годов муниципального образования Северо-Енисейский район
1. Общие положения

1.1.Рабочая группа по подготовке материалов для создания электронной Книги памяти об участниках Великой Отечественной войны 1941-1945 годов муниципального образования Северо-Енисейский район (далее рабочая группа) является коллегиальным совещательным и консультативным органом при администрации Северо-Енисейского района.
1.2. Рабочая группа создается  в целях координации действий по сбору, обработке материалов об участниках Великой Отечественной войны 1941-1945 годов,  проверке достоверности собранных материалов, обеспечению своевременной работы по формированию и заполнению электронных таблиц.

1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Правительства Красноярского края, а также настоящим Положением.

1.4. Рабочая группа осуществляет свою деятельность на принципах равноправия ее членов, коллегиальности принятия решений и гласности.
2. Цели и задачи рабочей группы

2.1.Рабочая группа создана в целях организации работы на территории Северо-Енисейского района по сбору, обработке, проверке данных о североенисейцах, участниках Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, для формирования заполнения электронных таблиц,  данные из которых будут включены в электронную Книгу памяти.
2.2. Задачами рабочей группы являются:

1) организация взаимодействия органов местного самоуправления муниципального района с военным комиссариатом, архивным отделом администрации Северо-Енисейского района, муниципальным музеем истории золотодобычи Северо-Енисейского района, а также школьными музеями Северо-Енисейского района и  поселковыми администрациями по вопросу сбора информации, необходимой для создания электронной Книги памяти муниципального образования Северо-Енисейский район с целью увековечивания памяти максимального количества участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (далее - Книга памяти);
2) координация деятельности органов местного самоуправления муниципального района, органов и должностных лиц по вопросам предоставления имеющихся архивных документов, сбора, обработки и обобщения информации;
3) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления муниципального района, органов и должностных лиц районной администрации с иными органами и организациями при сборе, проверке  и обобщении информации.

3. Полномочия рабочей группы

3.1.Рабочая группа в целях реализации возложенных на неё задач осуществляет следующие полномочия:
1) запрашивает в установленном порядке необходимую информацию и материалы необходимые для подготовки Книги памяти;

2) проводит заседания рабочей группы, на которых  рассматривает собранную информацию для включения в электронную таблицу для формирования Книги памяти, заслушивает отчёт о проделанной работе за прошедший период;

3) при выявлении данных, требующих проверки,  организует работу по установлению достоверности сведений;

4) определяет на каждом заседании  план работы на предстоящий период работы;
5) рассматривает на своих заседаниях вопросы, относящиеся к её компетенции, и принимает в пределах своей компетенции решения рекомендательного характера;

6) осуществляет подготовку предложений по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы, и вносит их на рассмотрение органов местного самоуправления Северо-Енисейского района;

7) привлекает по согласованию к своей работе активистов, волонтёров, экспертов, специалистов и консультантов;

8) осуществляет иные полномочия, соответствующие целям и задачам рабочей группы.

4. Порядок работы рабочей группы

4.1.В состав рабочей группы входят: председатель рабочей группы, заместитель председателя рабочей группы, ответственный секретарь рабочей группы, другие члены рабочей группы.

4.2. Председатель рабочей группы:
1) возглавляет и координирует работу рабочей группы;

2) принимает решение о проведении заседаний рабочей группы, назначает день, время и место проведения заседаний рабочей группы, определяет способ голосования по рассматриваемым вопросам;

3) ведёт заседания рабочей группы в соответствии с повесткой заседания рабочей группы и подписывает протоколы заседаний рабочей группы;

4) принимает решение о приглашении на заседания рабочей группы активистов, волонтёров, экспертов, специалистов и консультантов;

5) осуществляет иные функции по руководству рабочей группы.

4.3. Ответственный секретарь рабочей группы:

1) подготавливает материалы к заседаниям рабочей группы;

2) ведет протоколы заседаний рабочей группы;

3) представляет протоколы заседания рабочей группы для подписания председательствующему на заседании рабочей группы;

4) извещает членов рабочей группы и иных лиц, приглашенных на заседание рабочей группы, о дате, месте и времени соответствующего заседания не позднее трех дней до заявленной даты заседания.

4.4. Члены рабочей группы:

1) вносят предложения для включения вопросов в повестку заседания рабочей группы, готовят соответствующие материалы;
2) участвуют в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях рабочей группы, и голосовании;

3) высказывают замечания, предложения и дополнения, касающиеся вопросов, включенных в повестку заседания рабочей группы в письменном и устном виде;

4) высказывают особое мнение по вопросам, включенным в повестку заседания рабочей группы, с его внесением в протокол заседания рабочей группы.
4.5. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости по решению председателя рабочей группы.

4.6. Заседания рабочей группы ведет председатель рабочей группы, а в отсутствие председателя рабочей группы по его поручению – заместитель председателя рабочей группы.
4.7. Повестка заседания рабочей группы формируется председателем рабочей группы в соответствии с принятыми решениями и предложениями членов рабочей группы.

4.8. заседание рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует более половины членов рабочей группы.

4.9. Рабочая группа принимает решения по рассматриваемым вопросам путем открытого очного голосования простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов рабочей группы. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы.

4.10. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании рабочей группы (в его отсутствие - заместителем председателя рабочей группы).

4.11. По решению председателя рабочей группы (в его отсутствие-заместителя председателя рабочей группы) заседание рабочей группы может проводиться в дистанционном формате (без созыва заседания).